## PRO STUDIIS HUMANIORIBUS

### IN SCHOLA RHETORICA

Cui Praesidebit,

Illustris Clarissimus Dominus Thomas Swiątkowski, Philosophiae Doctor, Dialectices ac Linguae Germanicae Ordinarius Professor, Ecclesiae Collegiatae B.V.M. in Summo Canonicus.

I. Unoquoque die de mane, ac post meridiem, assignabitur certa Lectio Rhetoricae typis impressae, memoriter per DD. Alumnos recitanda, cujus singula Praecepta explicabuntur, & insuper exemplificabuntur.

II. Quolibet die horis matutinis explicabitur, aliqua pars Orationis Ciceroniana periphrasticae, cum annotationibus proprium nominum, troporum, figurarum, & numeri periodici a prandiis vero explicabuntur Poemata Claudiani, aut Lucani, cum similibus itidem annotationibus.

III. Bis in hebdomada temporibus aptis, tradetur Dialectica Joannis Caesarii synoptice collecta, cum suis explanationibus, & Terminorum Distinctionibus.

IV. Feriis 4tis & 6tis post meridiem, dabitur materia aliqua methodo Oratoria componenda, per argumanta, & juxta argumentationum species alternatim recensendas. Sabbativis vero diebus, dabitur pars aliqua Orationis in Genere, sive unum, aut duo argumanta ejusdem, quae domi privatim infra hebdomadam, juxta debitam formam, & Elocutionem Rhetoricam. DD. Alumni decomponet, ac tandem praelegenda Clarissimo Professore referent.

V. Fragmenta Poetica, tum sententiae ex Operibus Senecae, aliisque Libris Classicorum Authorum depromptae: itidem symbola cum Inscriptionibus, Conceptus varii, Impetus Oratorii variarum gratulationum, sermones Comitiales, Concionatorii, aliaeque species Orationum, etiam praxes, & exempla Rhetoricae Ecclesiasticae, ad calamum dictabuntur, & in iis DD. Alumni se se omnino exercebunt.

VI. Temporibus bene visis Perorationes cum observatione Quantitatum gestuum, & exercitio debite pronuntiationis instituentur, item quae sint virtutes, vel vitia styli Oratorii demunstrabuntur: necnon Concertationes Dialecticae, per proposita & resolvenda in obviis facillioribus materiis dubia peragentur.

VII. Diebus Sabbativis de moribus, & profectu hebdomadario uniuscujusque D. Alumni inquiretur, quos scilicet Libros Historicos, Panegiricos, Geographicos, Sacros, aut Politicos legit, quaeve selectiora ex eis connotavit, quae memoria retinuit, & alias Examen omnium, quae supra praemissa sunt, tum absentiarum a Schola, vel negligentiarum serio peragetur. Similiter a prandiis peractis peragendis, Doctrina Catechistica de virtutibus, & vitiis, tam in Communi, quam in particulari, tum de Ceremoniis Ecclesiasticis, dictabitur, Examenque illius, & absentiae ab Oratorio omnino expedietur.

#### IN SCHOLA POETICA.

Cui praeficitur,

Clarissimus, & Doctissimus Dominus M. Christianus Jüngling, Philosophiae Doctor, ac Lectionis Oecumenicae Foundationis Raczynscianae Ordinarius Professor.

I. Singulis diebus praeter diem Sabbathi, horis matutinis, fiet compositio styli brevis, juxta Regulas Syntaxeos: aut Carminum varii generis, alternatim, juxta Praecepta Prosodiae, quo tempore examen memoriae, & absentiarum a Scholis peragetur.

II. Post compositum stylum explicabitur Horatius, cum reductione partim ad Prosodiam, partim ad Ethymologiam, & Syntaxim.

III. Horis pomeridianis repetitio styli matutini, & reductio ejusdem ad praecepta Grammaticae fiet: tandem lectio correctae compositionis cum examine pensorum subsequetur.

IV. Post absolutam reductionem, explicabitur Cicero de Epistolis, quo ad phrasim, praemissa expositione sensus polonici.

V. Feria 4ta, & 6ta a prandiis, explicabuntur Fabulae Aesopi, ex quibus versus polonicos, aut latinos domi extra Scholam capaciores Poetae component.

VI. Tempore bene viso, tradentur praecepta & praxes de scribendis Epistolis, de Chria, de Tropis, & Figuris, de Artificiosa Poesi, Arithmerica, Callendis, ac praecipue de solida, &

graviori constructione latini sermonis.

VII. Item temporibus bene visis Alphabetum Longvarum Graece, & Hebraicae docebitur. Annotationes historicae praesertim selectiores, aut curiosiora quaeque ex Geographia, Lectione Oecumenica, vel verbo inferentur ad memoriam, vel etiam scriptis inducentur ad meliorem intelligentiam. Praeterea Lectio Oecumenica quovis studiorum die hora 10ma matutina, vel 5ta pomeridiana tradetur.

VIII. Quovis die Sabbathi Examen profectus hebdomadarii, ac cujusvis diligentiae, tum absentiarum a Schola, & Oratorio, serio fiet: a prandiis vero tradetur Lectio Catechistica de Oratione Dominica, Salutatione Angelica, tum Symbolo Apostolico, cum explicatione occurrentium circa praemissa quo ad fidem difficultatum.

### IN SCHOLA GRAMMATICA

Cui praeficitur,

Clarissimus, & Doctissimus Dominus M. Joannes Cantius Antoniewicz, Philosophiae Doctor, & Professor, Contubernii Szoldrsciani Praefectus.

I. Singulis diebus praeter Sabbativum, horis matutinis dabitur ad componendum exercitium, seu stylus brevis, ex historia de statu Regni Poloniae, per regulas Syntacticas, facto prius ordine grammatico, sensuque clare ad intelligentiam tyronum explicato: quo tempore etiam examen memoriae, & absentiarum a Schola, vel ab Oratorio intercedet.

II. Post decompositum exercitium, explicabitur Ovidius de libris Tristium, quo ad polonicum, cum reductione explicatae lectionis, quo ad quantitatem cum capacioribus, & quo ad etymologiam praesertim cum incipientibus.

III. Horis pomeridianis fiet repetitio matutinae, compositionis, & reductio ejusdem ad praecepta grammatica: tandem lectio correcti styli, sive exercitii, una cum examine, pensorum peragetur.

IV. Expedita reductione grammatica, potissimum feriis 2dis, 4tis & 6tis explicabuntur fabulae Aesopi, ex quibus tandem tyrocinantes declinationes, aut conjugationes formabunt, cum adminiculo capaciorum, quo ad inquirendas regulas, Etymologicas, sive Syntacticas.

V. Temporibus bene visis monstrabuntur tabulae, seu formulae Alphabeti, seu scribendi recti characteris, exercitiumque ejusdemquam optimum promovebitur, una cum doctrina de exacta Ortographia.

VI. Item tempore bene viso, Arithmetica facilius docebitur, instructioque de Calendis tradetur, locutiones quoque secundum regulas grammaticas adinvicem per Alumnos proponentur, & resolventur, ac etiam selectiora vocabula, vel sententiae rariores, memoriae juvenum

insinuabuntur, aut scripturis eorum mandabuntur.

VII. Singulis diebus Sabbativis expedietur examen profectus hebdomadarii, & cujusvis diligentiae, absentiarumque a Schola, libri domesticarum scripturarum revidebuntur, & quo ad suos defectus, & errores corrigentur, ac denique correcta per hebdomadam ad calamum dictabuntur, domi diligenter per DD. Alumnos perscribenda. A prandiis similiter pomeridianarum diligentiarum totius hebdomadae examen fiet, dataque pro imminente Festo occupatione, materia Catechistica de Articulis fidei proposita ventilata, & explicata studium finiet.

#### OBSERVANDA IN OMNIBUS SCHOLIS.

I. Quovis die ante inchoationem studiorum praemittetur Invocatio Spiritus Sanctissimi per decantatam Antiphonam, Veni Sancte Spiritus etc., tum Litanias Lauretanis in Schola Grammatica, in aliis vero per recitationem earundem. II. Quolibet die feriali finitis studij, descendent omnes et singuli ad Oratorium, pro audiendo Sacrificio, diebus vero pervigiliorum pro vesperis pridie Festi decantandis. III. Quovis die Festo Domini Studiosi cum CC. Professoribus decantabunt Officium Parvum de B.V.M. in Oratorio, ibidemque Sacrificio Missae aderunt, tum Concionibus per Venerabiles Seminarii Clericos, sive alios Philosophiae, vel Theologiae hic Auditores habitum Clericalem deferentes, in solemnioribus praecipue Festis, absolvendis, omnino intererunt, nec in iisdem diebus solemnioribus Confessiones aliasque consuetas devotiones intermittent. IV. Sub tempus sacrificiorum, ac aliarum devotionum in Oratorio celebrandorum, tenebuntur DD. Studiosi, sicut et alii quorum intererit exorare DEUM pro Parentibus, Amicis, et Consanguineis suis, item Fundatoribus, et Benefactoribus Academiae hujus, vivis, et defunctis, ac aliis, qui pietati eorum commendabuntur. V. Quolibet die Dominico Catechismus, seu Doctrina Ecclesiastica, et spiritualis ad profectum Animarum DD. Studiosorum, in eodem Oratorio 1ma hora post meridiem instituetur, et alternatim per CC. Professores suae Academicae Juventuti instillabitur. VI. Ubivis locorum DD. Studiosi debitam modestiam servabunt, Majores, et Superiores suos reverebuntur, rixas contentiones caeterasque cujusvis generis petulantias vitabunt, injurias sibi illatas propria autoritate non vindicabunt, sed super his Officium Rectorale, vel suorum DD. Professorum implorabunt, quorum mandatis in omnibus licitiis et honestis omnino parebunt, illisque obedientiam suam praestabunt. VII. Usum linguae Latinae perpetuo servabunt, politiem moresque egregios exercebunt, prava consortia effugient, et vitabunt. VIII. Extra Scholas, aut privatas domos suas, sine justa causa, non divagabuntur, sed continuo et sedulo diligentibus, et profectui suo incumbent, ad Scholas in tempore debito cum